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Wprowadzenie

Banki zalicza się do jednych z najważniejszych instytucji w gospodarce ryn-
kowej. Pełnią one rolę pośredników finansowych – gromadzą oszczędności, finan-
sują potrzeby gospodarstw domowych oraz działalność podmiotów gospodar-
czych, przeprowadzają rozliczenia pieniężne, oferują szereg usług umożliwiających 
zarządzanie ryzykiem finansowym itp. Banki, realizując te zadania, wpływają na 
wolumen oraz tempo alokacji kapitału, a w przypadku funkcji związanej z szeroko 
rozumianym doradztwem finansowym – kształtują decyzje inwestycyjne przed-
siębiorców, wpływają na sposoby i kierunki lokowania nadwyżek finansowych, 
a także zachowania konsumpcyjne gospodarstw domowych. Posiadają ogromny 
wpływ zarówno na ograniczanie, jak i na powstawanie różnego rodzaju problemów 
finansowych, a w konsekwencji problemów społeczno-gospodarczych. Działalność 
banków jest jedną z najbardziej regulowanych w gospodarce. Organy nadzorcze 
wpływają na funkcjonowanie banków, ustalając zakres, skalę, tryb i warunki dzia-
łania oraz normy dotyczące sytuacji majątkowo-finansowej. Regulacje nadzorcze 
(m.in. normy kapitałowe, płynności czy koncentracji kredytów, limity pozycji 
walutowych, przepisy dotyczące tworzenia rezerw celowych, zasady udzielania 
gwarancji bankowych itp.) z jednej strony mają na celu ochronę oszczędności lud-
ności oraz podwyższenie poziomu bezpieczeństwa i stabilności całego sektora ban-
kowego, z drugiej służą budowaniu i utrwalaniu społecznego zaufania do banków. 
Zaufanie buduje się na przekonaniu, że dany bank bezwzględnie przestrzega nie 
tylko przepisów prawa, lecz także międzynarodowych standardów, reguł i zasad 
postępowania (Kotliński, Kulińska-Sadłocha, 2010).

Banki od kilkudziesięciu lat dobrowolnie angażują się w różnego rodzaju 
inicjatywy związane z włączeniem kwestii zrównoważonego rozwoju do swoich 
strategii biznesowych, jak również finansują realizację lokalnych, regionalnych 
czy globalnych projektów mających pozytywny wpływ na środowisko i społe-
czeństwo. W tym czasie zakres tego zaangażowania był zróżnicowany w zależ-
ności od podjętych zobowiązań w ramach inicjatyw, obszarów funkcjonowania, 
podejścia zarządzających czy właścicieli do kwestii zrównoważonego rozwoju. 
Od kilku lat podejmowane są starania w kierunku unormowania i koordynacji 
zrównoważonych działań banków, wprowadzane są także regulacje zrównowa-
żonej działalności banków wraz ze szczegółowymi wytycznymi dotyczącymi ich 
wdrażania i ujawniania efektów. Jest to spowodowane koniecznością zaangażo-
wania banków, które – wraz z innymi podmiotami rynku finansowego – mają 
tworzyć warunki i mobilizować środki dla finansowania procesu transformacji 
gospodarki w kierunku modelu zrównoważonego. W grudniu 2019 roku Komi-
sja Europejska ogłosiła plan działania na rzecz zrównoważonej gospodarki UE 
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– Europejski Zielony Ład (European Green Deal – EGD), którego celem jest 
doprowadzenie do neutralności klimatycznej kontynentu do 2050 roku. Waż-
nym jego elementem jest ogłoszona w lipcu 2021 roku Strategia dotycząca 
finansowania transformacji w stronę gospodarki zrównoważonej (Strategy for 
Financing the Transition to a Sustainable Economy), która zakłada zwiększenie 
wkładu sektora finansowego w zrównoważony rozwój oraz zapewnienie pod-
miotom gospodarczym i konsumentom dostępu do finansowania transforma-
cji. Przedmiotem rozważań w niniejszym rozdziale jest analiza rozwoju koncepcji 
zrównoważonej bankowości i jej wpływu na transformację gospodarki w kierunku 
modelu zrównoważonego, m.in.: ukierunkowanie przepływów kapitału na inwe-
stycje celem osiągnięcia zrównoważonego wzrostu gospodarczego, neutralnego dla 
środowiska i sprzyjającego włączeniu społecznemu. Analizie poddano informacje 
zawarte na stronach internetowych ważnych dla kształtowania zrównoważonej 
bankowości inicjatyw oraz wydarzeń, a także raporty niefinansowe i strony inter-
netowe wybranych banków z listy sygnatariuszy Zasad Odpowiedzialnej Banko-
wości (UNEP FI Principles for Responsible Banking), jak: Bayern LB, BNP Paribas, 
Citibank, Deutsche Bank AG, ING, Santander, Triodos Bank, UBS AG.

Rozwój koncepcji zrównoważonej bankowości

Prospołeczne i prośrodowiskowe inicjatywy i działania banków mają już 
kilkudziesięcioletnią historię sięgającą lat 70. XX wieku, kiedy to zwrócono 
uwagę na narastające problemy społeczne i środowiskowe oraz związane z nimi 
zagrożenia dla cywilizacji (IUCN–UNEP–WWF, 1980)1. W latach 80. ubie-
głego stulecia zaczęto przyjmować w niektórych krajach regulacje dotyczące 
ochrony gleby, wód i powietrza, nakładające odpowiedzialność na podmioty 
gospodarcze za zanieczyszczanie środowiska naturalnego, np. w 1980 roku 
Stany Zjednoczone wprowadziły Comprehensive Environmental Response 
Compensation and Liability Act – CERCLA, zobowiązujący właścicieli do 
oczyszczania skażonych terenów, a w kolejnych latach podobne regulacje wpro-
wadzano w wielu krajach na świecie, m.in. Rada Wspólnot Europejskich wydała 
dyrektywę w sprawie odpowiedzialności za szkody spowodowane odpadami. 
Negatywny wpływ działalności gospodarczej na środowisko naturalne wiązał się 
z presją na alokację środków finansowych przez banki w procesach kredytowa-
nia oraz znacznym ograniczeniem w niektórych krajach finansowania sektorów 

1 Od 22 kwietnia 1970 roku, kiedy w USA odbył się protest przeciwko degradacji 
środowiska, co roku na całym świecie w dniu 22 kwietnia obchodzony jest Międzyna-
rodowy Dzień Ziemi.
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uznawanych za niebezpieczne dla środowiska ( Jeucken, 2004). Banki zaczęły 
włączać kwestie środowiskowe w procesy zarządzania ryzykiem kredytowym 
czy własnej działalności inwestycyjnej oraz – głównie z uwagi na rosnące ceny 
nośników energii – skrupulatnie monitorować zużycie zasobów w celu obni-
żenia kosztów eksploatacyjnych (Weber, 2012). Tworzono także stanowiska 
dedykowane ekologii, np. odpowiedzialne za zużycie energii i innych zasobów 
naturalnych czy za ocenę finansowanych projektów pod kątem oddziaływania 
na środowisko naturalne. Po opublikowaniu w 1987 roku raportu Komisji ds. 
Środowiska i Rozwoju ONZ (tzw. Raport Brundtland), w którym zdefinio-
wano pojęcie zrównoważonego rozwoju, oraz zbioru dokumentów Agenda 21 
przyjętych na Światowej Konferencji Ochrony Środowiska w Rio de Janeiro 
w 1992 roku (I Szczyt Ziemi), akcentujących znaczącą rolę banków we wspie-
raniu zrównoważonego rozwoju, zintensyfikowano działania międzynarodowe 
(tabela 17.1). Działania te w znacznej mierze były inicjatywami samych ban-
ków, głównie dużych instytucji kredytowych działających na wielu rynkach 
krajowych, a nawet o zasięgu globalnym.

Tabela 17.1. Inicjatywy mające wpływ na kształtowanie zrównoważonej bankowości

Rok Inicjatywy i działania
1 2

1990

Pierwszy indeks społeczny – Domini 400 Social Index (obecnie MSCI  
KLD 400). 
Pierwszy w Europie fundusz ekologiczny Biogrond Beleggingsfonds 
utworzony przez holenderski Triodos Bank.

1992

Powstanie UNEP FI (United Nations Environment Programme Finan-
ce Initiative) – Inicjatywa Finansowa Programu Narodów Zjednoczonych 
ds.  Środowiska to partnerstwo pomiędzy UNEP a globalnym sektorem  
finansowym w zakresie przemiany finansów (w tym banków) w zrównowa-
żone oraz finansowania zrównoważonego rozwoju społeczno-gospodarczego.
I Szczyt Ziemi w Rio de Janeiro – 154 kraje podpisują międzynarodowy 
traktat środowiskowy mający na celu ograniczenie negatywnego wpływu 
działalności człowieka na środowisko naturalne.
Deklaracja UNEP FI Banking and Environment. Banki podpisując ją, zo-
bowiązały się do prowadzenia działalności w zgodzie ze środowiskiem na-
turalnym zapewniającej możliwości trwałego rozwoju, a także promującej 
zagadnienia ochrony środowiska w społeczeństwie (edukacji na rzecz roz-
woju świadomości środowiskowej społeczeństwa); podejmowania działań 
w celu przewidywania i unikania potencjalnych źródeł degradacji środowi-
ska oraz informowania o nich społeczeństwo.
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1 2

1994 

Konwencja ONZ w sprawie zmian klimatu (United Nations Framework 
Convention on Climate Change – UNFCCC) – jej celem było ustabilizo-
wanie koncentracji gazów cieplarnianych w atmosferze na takim poziomie, 
który pozwoliłby zapobiec niebezpiecznej zmianie klimatu przez człowieka.

1996 ISO 14001 – nieobowiązkowy międzynarodowy standard dla systemów 
zarządzania środowiskiem w organizacjach.

1997

Kyoto Protocol – międzynarodowe porozumienie, ściśle powiązane 
z UNFCCC, które zobowiązywało sygnatariuszy do przestrzegania wiążą-
cych norm redukcji szkodliwych emisji, mające przeciwdziałać globalnemu 
ociepleniu. Protokół z Kioto wszedł w życie w 2005 roku.

1999
Pierwszy globalny zrównoważony indeks giełdowy (Dow Jones Susta-
inability World Index) zawierający spółki kierujące się w działalności zasa-
dami zrównoważonego rozwoju.

2000

Milenijne cele rozwoju (UN Millennium Development Goals) – cele do-
tyczące likwidacji ubóstwa, głodu, nierówności, poprawy zdrowia, eduka-
cji, zapewnienia środowiskowej równowagi oraz globalnego partnerstwa na 
rzecz rozwoju do realizacji na całym świecie w latach 2000–2015.
UN Global Compact – inicjatywa, której celem jest przyjęcie i stosowanie 
we wszystkich sferach działalności firm 10 zasad z zakresu praw człowieka, 
standardów pracy, środowiska naturalnego i przeciwdziałania korupcji.
Standardy Global Reporting Initiative (GRI) – publikacja najbardziej 
rozpoznawalnych i najpowszechniej używanych międzynarodowych wy-
tycznych dla raportowania kwestii zrównoważonego rozwoju.

2002

Rekomendacje dla instytucji finansowych UNEP FI na II Szczyt Ziemi 
(Recommendations from the UNEP Finance Initiatives (FI) Rio Roundtable) 
– wskazujące na konieczność większego zaangażowania w zrównoważony 
rozwój, w szczególności w likwidację ubóstwa i dysproporcji w rozwoju re-
gionów.
II Szczyt Ziemi w Johannesburgu – wyznaczenie trzech filarów, na któ-
rych powinien opierać się rozwój społeczno-gospodarczy: gospodarka, spo-
łeczeństwo i środowisko; podkreślenie konieczności ograniczenia ubóstwa 
oraz zwiększenia zaangażowania ze strony państw, świata biznesu, polityki, 
nauki i społeczeństwa we wdrażanie zasad zrównoważonego rozwoju.

2003

Zasady równikowe (Equator Principles) – wytyczne zarządzania ryzy-
kiem, powszechnie uznane przez instytucje finansowe, powodujące ograni-
czenie finansowania tylko do tych projektów, które nie będą naruszać zasad 
społecznej i środowiskowej odpowiedzialności. 
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1 2

2003

Deklaracja Collevecchio (The Collevecchio Declaration on Financial Insti-
tutions and Sustainability) – podpisana przez 103 organizacje pozarządowe 
z całego świata (głównie społeczne i związane z ochroną środowiska) zobo-
wiązująca banki do działania w interesie społeczeństwa (wspierania ochro-
ny środowiska naturalnego, promowania uniwersalnych praw człowieka 
oraz sprawiedliwości społecznej).

2006

UN Zasady Odpowiedzialnego Inwestowania (Principles for Respon-
sible Investment – PRI) – zestaw możliwych działań służących włączeniu 
kwestii środowiskowych, społecznych i ładu korporacyjnego (Environmen-
tal, Social, Governance – ESG) do praktyk inwestycyjnych we wszystkich 
klasach aktywów. 

2007

UNEP FI – deklaracja sektora usług finansowych dotycząca zmian kli-
matu (Declaration on Climate Change by the Financial Services Sector) – zo-
bowiązanie banków do rozpoczęcia działań zapobiegających niekorzystnym 
zmianom klimatycznym oraz do uwzględniania tego problemu przy podej-
mowaniu bieżących i strategicznych decyzji. 
UNEP FI – Wytyczne dotyczące praw człowieka dla sektora finansowe-
go (Human Rights Guidance).

2008
Zasady węglowe (Carbon Principles) – kryteria oceny i szacowania ryzyka 
węglowego związanego z inwestycjami w tradycyjne zakłady energetyczne 
opalane węglem.

2009

Global Alliance for Banking on Values   (GABV) – sieć współpracy insty-
tucji kredytowych, której celem jest zmiana systemu bankowego tak, aby 
stał się on bardziej przejrzysty, wspierał zrównoważony rozwój społeczno-
-gospodarczy ze szczególnym uwzględnieniem potencjału jednostek w bu-
dowaniu silniejszych społeczności. 
System ekozarządzania i audytu (EcoManagement and Audit Scheme  
– EMAS) – unijny system certyfikacji środowiskowej. 

2010

Dokument Vision 2050. The new agenda for business (World Business 
Council for Sustainable Development – WBCSD) określający długotermi-
nowe wyzwania dla biznesu związane ze zrównoważonym rozwojem oraz 
identyfikujący szanse rynkowe umożliwiające firmom długoterminowy sta-
bilny rozwój.

2011

Wytyczne ONZ dotyczące biznesu i praw człowieka (UN Guiding Prin-
ciples on Business and Human Rights) – światowe standardy dotyczące za-
pobiegania i reagowania na ryzyko związane z nadużyciem praw człowieka 
w działalności biznesowej. 

Tabela 17.1 (cd.)
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1 2

2011
Modyfikacja wytycznych OECD dla przedsiębiorstw wielonarodo-
wych z 1976 roku (Guidelines for Multinational Enterprises) – standard 
odpowiedzialnego prowadzenia działalności biznesowej.

2012

III Szczyt Ziemi w Rio de Janeiro (Rio+20) – deklaracja zobowiązująca 
państwa do kontynuacji działań na rzecz budowy globalnej, zielonej gospo-
darki. Wskazano na konieczność eliminacji ubóstwa i nędzy oraz mobi-
lizacji dodatkowych środków finansowych, w szczególności dla krajów 
rozwijających się w celu zmniejszania dysproporcji w rozwoju w stosunku 
do krajów bogatych. Podjęto decyzję o opracowaniu zestawu Celów Zrów-
noważonego Rozwoju (SDGs) oraz przyjęto wytyczne dotyczące polity-
ki zielonej gospodarki.
Sustainable Banking Network (SBN) – sieć współpracy na rzecz zrówno-
ważonego rozwoju sektorów bankowych skupiająca banki centralne, organy 
nadzorcze i stowarzyszenia bankowe z rynków wschodzących.

2014

Inicjatywa RE100 (Renewable Electricity 100%) – inicjatywa globalna zrze-
szająca podmioty, które zobowiązały się do pozyskiwania 100% zużywanej 
przez siebie energii elektrycznej z odnawialnych źródeł (najpóźniej do 
2050 roku). Celem inicjatywy jest przyspieszenie przejścia na zeroemisyjne 
sieci energetyczne w skali globalnej. 

2015 

Agenda ONZ na Rzecz Zrównoważonego Rozwoju – 2030 zawierająca 
17 Celów Zrównoważonego Rozwoju (SDGs) i 169 zadań.
Porozumienie paryskie – ograniczenie wzrostu światowych temperatur 
w obecnym stuleciu do 2°C oraz podjęcie wysiłków w celu dalszego ogra-
niczenia wzrostu temperatur do 1,5°C ponad poziom sprzed epoki przemy-
słowej. 
Grupa zadaniowa ds. ujawnień finansowych związanych z klimatem 
(Task Force on Climate-related Financial Disclosures – TCFD) utworzona 
przez Financial Stability Board (FSB) w odpowiedzi na wniosek ministrów 
finansów grupy G20 i prezesów banków centralnych.
UE. Grupa ekspertów wysokiego szczebla ds. zrównoważonych finansów 
(High-Level Expert Group on Sustainable Finance – HLEG) – doradzanie 
KE w zakresie finansowania zrównoważonych inwestycji, a także ochrony sta-
bilności systemu finansowego przed zagrożeniami związanymi z otoczeniem.

2016 

G20 Grupa badawcza ds. zielonych finansów (Green Finance Study 
Group – GFSG) – skupiona na możliwościach zwiększenia skali finanso-
wania Celów Zrównoważonego Rozwoju (głównie środowiskowych). Re-
aktywowana jako grupa robocza (Sustainable Finance Working SFWG) 
w 2021  roku, w celu koordynacji międzynarodowych wysiłków na rzecz 
mobilizacji zrównoważonych finansów oraz dalszego dostosowania syste-
mu finansowego do Porozumienia paryskiego i SDGs.
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1 2

2017

Rekomendacje TCFD  – zestaw dobrowolnych, spójnych zaleceń doty-
czących ujawniania informacji mających służyć przedsiębiorstwom do 
przekazywania inwestorom, pożyczkodawcom i ubezpieczycielom wia-
rygodnych informacji o ryzykach finansowych związanych z oddziaływa-
niem na klimat. 
UNEP FI Strategia na rzecz kwestii społecznych – strategia w obszarze 
praw człowieka oraz kwestii społecznych, która ma zapewnić bardziej holi-
styczne podejście instytucji finansowych do tych kwestii, a także uwzględ-
nić je w kształtowaniu zrównoważonych finansów.
Network for Greening the Financial System (NGFS) – sieć współpracy 
banków centralnych na rzecz zazielenienia systemu finansowego.
UNEP FI Inicjatywa Pozytywnego Wpływu (Positive Impac Initiative 
–  PII) – zasady dotyczą zapewnienia pozytywnego wpływu podmiotów 
gospodarczych i instytucji finansowych na filary zrównoważonego rozwoju 
(ekonomiczny, środowiskowy i społeczny), również zidentyfikowania i zła-
godzenia potencjalnego negatywnego wpływu. 

2018

UE. Techniczna Grupa Ekspertów Komisji Europejskiej (TEG) 
– wspieranie KE w opracowaniu jednolitego systemu klasyfikacji zrówno-
ważonej działalności gospodarczej, unijnego standardu obligacji ekologicz-
nych, metodologii wskaźników niskoemisyjności oraz wskaźników ujaw-
niania informacji związanych z klimatem.
UE. Plan działania: finansowanie zrównoważonego wzrostu gospodar-
czego, uwzględniający kluczową rolę systemu finansowego, w tym banków.
UE. Grupa ekspertów państw członkowskich ds. zrównoważonych  
finansów (Member States Expert Group (MSEG) on Sustainable Finance) 
skupiająca ekspertów ds. rynku finansowego i środowiska z państw człon-
kowskich, aby umożliwić skuteczną koordynację inicjatyw zrównoważonego 
finansowania na poziomie europejskim i krajowym oraz pomóc KE we wdra-
żaniu przepisów i polityk UE związanych ze zrównoważonymi finansami.

2019

UNEP FI Zasady Odpowiedzialnej Bankowości (Principles for Respon-
sible Banking – PRB) – globalny standard odpowiedzialności w banko-
wości, wskazują one sposób dostosowania praktyk biznesowych i strategii 
banków do celów społeczeństwa wyrażonych w Celach Zrównoważonego 
Rozwoju oraz Paryskim Porozumieniu Klimatycznym.

2019

Międzynarodowa Platforma Zrównoważonego Finansowania (Interna-
tional Platform on Sustainable Finance – IPSF) – forum dialogu między 
decydentami, którego ogólnym celem jest zwiększenie ilości kapitału pry-
watnego inwestowanego w projekty zrównoważone środowiskowo.

Tabela 17.1 (cd.)
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1 2

2019
Zasady Posejdona (Poseidon Principles) – ramy do uwzględniania kwestii 
klimatycznych w decyzjach kredytowych w celu promowania dekarboniza-
cji żeglugi międzynarodowej.

2020

EU. Europejski standard obligacji ekologicznych (European Green 
Bond Standard – EUGBS).
UE. Platforma Zrównoważonego Finansowania – organ doradczy KE 
w zakresie realizacji celów i polityki zrównoważonego rozwoju . 

2021

UNEP FI Net Zero Banking Alliance – zobowiązanie banków do dosto-
sowania swoich portfeli kredytowych i inwestycyjnych do zerowych emisji 
netto do 2050 roku.
UNEP FI Blue Finance – zobowiązanie banków do prowadzenia działal-
ności kredytowej i inwestycyjnej w zgodzie z Celem Zrównoważonego Roz-
woju SDG14: Życie pod wodą.

Źródło: opracowanie własne na podstawie informacji zawartych na stronach interneto-
wych UNEP FI (https://www.unepfi.org), stronach internetowych poszczególnych inicjatyw 
oraz Borys, 2000; Kulińska-Sadłocha, 2009; Zioło, 2017a.

Z analizy podejmowanych działań i inicjatyw na rzecz zrównoważo-
nego rozwoju wynika, że z początkiem lat 90. XX wieku banki zaczęły badać 
i wykorzystywać możliwości biznesowe związane ze zrównoważonym rozwo-
jem. Efektem tego było m.in. pojawienie się w ofertach banków usług i pro-
duktów finansowych dedykowanych inicjatywom prośrodowiskowym i pro-
społecznym, zwanych usługami lub produktami zrównoważonymi. Ich udział 
w portfelach banków systematycznie wzrastał. Motywem promowania takiej 
oferty przez banki było ograniczenie zużycia zasobów oraz kosztów ryzyka 
środowiskowego i społecznego (jako komponentów ryzyka kredytowego 
i inwestycyjnego) czy pozyskanie większej liczby klientów, głównie w celu 
maksymalizacji zysku banku, wartości dla akcjonariuszy. Równocześnie funk-
cjonowały banki, dla których najważniejsze było prowadzenie działalności 
bez naruszania interesów społecznych i środowiskowych (zgodnie z zasadami 
zrównoważonego rozwoju), a także wykorzystanie gromadzonego kapitału 
(oszczędności) na finansowanie realnej gospodarki i osób wykluczonych 
z tradycyjnych instytucji kredytowych (Milano, 2011; Weber, 2021). Tego 
typu instytucje określane jako banki etyczne, społeczne czy zrównoważone 
tworzono od lat 70. XX wieku (m.in.: Freie Gemeinschaftsbank, Grameen 
Bank, GLS Bank, Nedbank, Oickocredit, Sunrise Bank, Shorebank, Triodos 
Bank). Zwykle były to banki należące do grupy podmiotów małych lub śred-
nich, działające lokalnie, często mające status spółdzielni. Charakterystyczne 
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dla misji spółdzielczości wartości i konstytutywne zasady bardzo dobrze 
wpisują się w koncepcję zrównoważonego rozwoju (Giagnocavo i in., 2012; 
Kulińska-Sadłocha, Szambelańczyk, 2014). 

Z czasem wzrastała świadomość co do roli banków jako ważnych pod-
miotów finansujących zrównoważony wzrost gospodarczy ( Jeucken, Bouma, 
1999; Pisano i in., 2012). Pojawiło się wiele inicjatyw mających na celu zin-
tegrowanie kwestii ochrony środowiska, odpowiedzialności społecznej z sek-
torem finansowym (m.in.: w ramach UNEP FI). Z przyczyn wizerunkowych, 
choć nie tylko, banki chętnie podpisywały deklaracje w tym zakresie, instytu-
cje okołobankowe opracowywały dedykowane bankom wytyczne czy zasady 
odpowiadające ogólnym standardom zrównoważonego rozwoju. Inicjatywy 
i wynikające z nich zobowiązania bardzo dobrze odpowiadały założeniom 
ochrony środowiska czy respektowaniu koncepcji prospołecznych, jednak 
realne działania banków w tym zakresie były znacznie mniej widoczne (Envi-
ronment Foundation, 1996; Jeucken, 2004). Nierzadko banki podejmowały 
liczne zrównoważone działania, ale jednocześnie, inwestując czy udzielając 
kredytów, przyczyniały się do negatywnego wpływu na środowisko naturalne 
i społeczeństwo, np. prowadząc do rozwoju motoryzacji, masowego wytwa-
rzania wyrobów jednorazowego użytku i kumulacji odpadów, wzrostu cen 
żywności (instrumenty spekulacyjne) czy narastania dysproporcji w pozio-
mie życia, również między krajami.

Istotne zmiany w podejściu banków do kwestii zrównoważonego roz-
woju nastąpiły w wyniku globalnego kryzysu finansowego lat 2007–2009. Po 
wybuchu kryzysu banki zostały poddane ostrej krytyce nie tylko z uwagi na 
jego wywołanie, ale także z powodu odejścia od służebnej roli wobec gospo-
darki i społeczeństwa. Obarczono je odpowiedzialnością za pogorszenie sytu-
acji i upadłość przedsiębiorstw, likwidację miejsc pracy, załamanie wymiany 
międzynarodowej, odpływ kapitału zagranicznego z rynków wschodzących 
czy pogłębianie różnic społecznych. W mediach systematycznie zaczęły 
pojawiać się negatywne informacje o bankach i bankierach, np. o: manipu-
lowaniu stawkami procentowymi na rynkach finansowych, wykorzystywaniu 
dominującej pozycji wobec klientów, oferowaniu ryzykownych produktów 
w formach podobnych do lokat bankowych, defraudacji i praniu „brudnych” 
pieniędzy czy nieetycznym zachowaniu wobec klientów (wykorzystywanie 
przez pracowników banku asymetrii informacji w celu sprzedaży usługi, 
zmowy dotyczące prowizji i opłat, kontrowersyjne klauzule w umowach). 
W opinii wielu środowisk był to dowód chciwości nielicujący z propagowa-
nym wizerunkiem banku jako instytucji zaufania publicznego czy lansowa-
nymi koncepcjami społecznej odpowiedzialności i zrównoważonego rozwoju 
(Kulińska-Sadłocha, 2014, s. 112). Ponadto okazało się, że banki prowa-
dzące działalność w sposób odpowiedzialny (banki określane jako etyczne, 
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społeczne, zrównoważone) nie poniosły strat, a zainteresowanie ich usługami 
w czasie kryzysu znacznie wzrosło (Benedikter, 2011)2. 

Po kryzysie rozpoczął się etap intensywnej współpracy rządów, organów 
grup integracyjnych na rzecz zrównoważonego rozwoju, a także następowała jej 
instytucjonalizacja. Od ogłoszenia w 2015 roku Celów Zrównoważonego Roz-
woju (SDGs) oraz podpisania Porozumienia Klimatycznego w Paryżu zrówno-
ważony rozwój stał się deklarowanym przez wiele krajów priorytetem, a najwięk-
szym problemem – zapewnienie finansowania transformacji w stronę gospodarki 
zrównoważonej. Międzynarodowe organizacje finansowe, państwa, banki cen-
tralne i regulatorzy zaczęli podejmować działania na rzecz budowy zrównoważo-
nego systemu finansowego (w tym zrównoważonego sektora bankowego) oraz 
przygotowania instrumentów dla aktywnego wspierania przez instytucje finan-
sowe zrównoważonego rozwoju społeczno-gospodarczego. Utworzono sieci 
współpracy w tym zakresie (m.in. TCFD, GFSG, HLEG, NGFS, TEG, IPSF), 
Komitet Bazylejski ds. Nadzoru Bankowego (Basel Committee on Banking 
Supervision – BCBS) tworzący międzynarodowe ramy regulacyjne dla banków 
zaczął uwzględniać zagrożenia wynikające z kwestii ESG w swoich standardach, 
a krajowe organy nadzorcze w regulacjach działalności bankowej3. Ponadto 
w ramach inicjatywy UNEP FI we wrześniu 2019 roku przyjęto opracowane 

2 Przeprowadzone analizy wykazały dodatnią korelację między zrównoważoną 
działalnością przedsiębiorstw, w tym banków, i ich stabilną wyceną, jak również efek-
tywnością. Analiza notowań uwzględniająca czas kryzysu przemawia na korzyść spó- 
łek kierujących się w działalności zasadami zrównoważonego rozwoju. W ciągu 5 lat 
(2005–2010) Dow Jones Sustainability World Index wzrósł (w euro) o prawie 8%, 
podczas gdy MSCI World (szeroki indeks 1500 spółek rynków krajów rozwiniętych) 
o niecały 1%. Raporty publikowane przez US SIF – The Forum for Sustainable and Re-
sponsible Investment, https://www.ussif.org/pubs; GABV, 2019; Przychodzeń, 2013, 
s. 115–199; UNEP FI, 2019.

3 Regulacje nadzorcze w zakresie zrównoważonej bankowości w niektórych kra-
jach mają już wieloletnią tradycję, często towarzyszą im wytyczne dotyczące ich wdra-
żania i ujawniania informacji, np. Chiny (2012) – ograniczenie możliwości banków 
do finansowania przedsiębiorstw negatywnie oddziałujących na środowisko naturalne; 
Nigeria (2012) – quazi-obowiązkowe dla banków zasady zrównoważonej bakowości; 
Brazylia (2014) – regulacje zabraniają finansowania projektów, które naruszają przepi-
sy dotyczące wylesiania i korzystania z pracy przymusowej w regionie Amazonii; Peru 
(2015) – ustanowienie minimalnych wymogów dotyczących zarządzania ryzykiem 
społecznym i środowiskowym; Wietnam (2015) – dyrektywa zobowiązująca wszystkie 
instytucje finansowe do ustanowienia systemu zarządzania ryzykiem środowiskowym 
i społecznym, a także do opracowania innowacyjnych produktów umożliwiających kre-
dytowanie działalności biznesowej przyjaznej dla środowiska i społeczeństwa.  
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przez 28 banków (w tym 6 banków z aktywami powyżej 1 bln USD) Zasady Odpo-
wiedzialnej Bankowości ZOB (Principles for Responsible Banking – PRB), których 
sygnatariuszami stało się ponad 240 banków z całego świata (UNEP FI, 2019). 

Główne obszary działań wspierających transformację  
w kierunku zrównoważonej gospodarki

Proces transformacji działalności podmiotów oraz gospodarki w zrównowa-
żoną wymaga finansowania, czyli mobilizacji dodatkowych środków finansowych. 
Wiąże się to z koniecznością ograniczenia finansowania podmiotów i projektów 
mających negatywny wpływ na środowisko naturalne oraz społeczeństwo i prze-
kierowania środków pieniężnych na projekty i inwestycje zgodne z koncepcją 
zrównoważonego rozwoju. Banki, wykonując swoje tradycyjne funkcje (rozlicze-
niową, mobilizacji oszczędności, kredytową), mają możliwości wpływu na wolu-
men, tempo oraz kierunki alokacji kapitału, decyzje inwestycyjne przedsiębior-
ców, sposoby i kierunki lokowania nadwyżek, a także zachowania konsumpcyjne 
gospodarstw domowych. Kluczowe działania w tym zakresie podejmowane są 
przez banki w dwóch podstawowych obszarach: produktów i usług finansowych 
oraz zarządzania ryzykiem (Chain Reaction Research, 2017).

Zarządzanie ryzykiem ESG

Działania banków na rzecz zrównoważonego rozwoju związane są z włącze-
niem kwestii środowiskowych, społecznych i ładu korporacyjnego (ESG) do 
procesów podejmowania decyzji (zarówno strategicznych, jak i operacyjnych) 
we wszystkich obszarach działalności banku. Ryzyko wynikające z kwestii ESG 
określane jako ryzyko dla zrównoważonego rozwoju stanowi coraz poważniejsze 
wyzwanie dla działalności banku. Zgodnie z definicją przyjętą w dokumentach 
unijnych ryzyko dla zrównoważonego rozwoju oznacza sytuację lub warunki 
środowiskowe, społeczne lub związane z zarządzaniem, które – jeżeli wystąpią 
– mogłyby mieć, rzeczywisty lub potencjalny, istotny negatywny wpływ na war-
tość inwestycji. Natomiast czynniki zrównoważonego rozwoju oznaczają kwestie 
środowiskowe, społeczne i pracownicze, kwestie dotyczące poszanowania praw 
człowieka oraz przeciwdziałania korupcji czy przekupstwu (Rozporządzenie Par-
lamentu Europejskiego i Rady (UE) 2019/2088). Przy czym ryzyko środowi-
skowe można zdefiniować jako niepewność związaną z prawdopodobieństwem 
wystąpienia negatywnego zdarzenia, które spowoduje degradację środowiska 



323W jaki sposób banki mogą wspierać transformację gospodarki...

naturalnego, i wynikające z tego skutki (np. utrata miejsca zamieszkania, źródła 
dochodu, majątku, zdrowia). Analogicznie ryzyko społeczne można określić jako 
niepewność związaną z prawdopodobieństwem wystąpienia negatywnego zda-
rzenia, które zakłóci funkcjonowanie w grupach czy strukturach społecznych. 
Natomiast ryzyko ładu korporacyjnego to niepewność łącząca się z prawdopo-
dobieństwem wystąpienia negatywnego zdarzenia, które zakłóci funkcjonowanie 
instytucji czy kontrolę jej działalności i związane z tym skutki (np. zmniejszenie 
przychodów, obniżenie wartości aktywów, wzrost kosztów). Niewłaściwie ziden-
tyfikowane, ograniczane, czy też monitorowane ryzyko ESG może doprowadzić 
bank do znaczących strat finansowych (Zioło, 2017b, s. 99–103). 

Banki są narażone na ryzyko ESG bezpośrednio oraz pośrednio poprzez 
materializację tego ryzyka u swoich klientów lub kontrahentów, m.in. dostawców, 
banków korespondentów czy partnerów transakcji finansowych (rysunek 17.1).

Ryzyko ESG wpływa w różnym stopniu na wszystkie pozostałe ryzyka finan-
sowe i niefinansowe w banku, głównie: kredytowe, rynkowe, operacyjne, płynno-
ści, zgodności, reputacyjne (KPMG, 2021). Z uwagi na to, że banki są najwięk-
szymi kredytodawcami, zarządzanie przez nie ryzykiem ESG ma duże znaczenie 
dla stabilności finansowej – warunku koniecznego dla zrównoważonego wzrostu 
i rozwoju społeczno-gospodarczego (Epstein, 2005; Zioło 2020, s. 130–131). 
Następstwem negatywnego oddziaływania ryzyka ESG na podmioty gospodarcze 
i gospodarstwa domowe mogą być zaburzenia w działalności banków skutkujące 
zaburzeniami w systemie finansowym i problemami z zachowaniem jego stabilno-
ści, np. konflikty zbrojne, katastrofy naturalne o dużym zasięgu, pandemie.

Ustawodawcy, banki centralne, nadzór bankowy poprzez odpowiednie regu-
lacje, prowadzoną politykę, rekomendacje, wytyczne itp. mogą wpływać na decy-
zje kredytowe i inwestycyjne zarówno banków, jak i pośrednio na zachowania 
podmiotów gospodarczych, odpowiednio je ukierunkowując (Monnin, 2018).

Banki oddziałują na źródła ryzyka ESG w sposób bezpośredni i pośredni 
(rysunek 17.2). 

Bezpośrednie oddziaływanie jest ściśle związane z organizacją i zarządzaniem 
bankiem. Natomiast pośrednie dotyczy wykorzystywania przez bank możliwości 
i sposobów kształtowania zrównoważonych postaw i zachowania swoich klientów 
(indywidulnych, podmiotów gospodarczych, instytucji), kontrahentów, pracow-
ników czy innych interesariuszy. Jest to możliwe dzięki uwzględnieniu kwestii 
ESG w procedurach decyzyjnych (kredytowych, inwestycyjnych, zarządczych), 
kryteriach doboru dostawców, ofercie produktów i usług, a także w działaniach 
edukacyjnych i informacyjnych mających na celu podniesienie świadomości 
zrównoważonego rozwoju – uświadomienie interesariuszom negatywnych dla 
środowiska skutków ich działalności oraz wskazanie na możliwości i kierunki ich 
wpływu na realizację celów SDG i na zmiany klimatyczne (EBA, 2021).
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Z doświadczeń banków wynika, że źródłem największego bezpośred-
niego oddziaływania na środowisko jest zużycie energii, podróże służbowe 
(samochodowe, samolotowe), które wiążą się ze zużyciem surowców natural-
nych (w tym węgla, ropy naftowej, gazu) i jednocześnie emisją CO2, zużycie 
papieru oraz odpady i śmieci. Szczególną uwagę banki przywiązują do zużycia 
energii, które rośnie wraz z rozwojem automatyzacji pracy, jak i bankowości 
elektronicznej. Banki podejmują szereg działań mających na celu wyelimino-
wanie negatywnego wpływu ich działalności na środowisko naturalne, zmiany 
klimatu, a jeżeli jest ono nieuniknione – wykorzystują możliwości jego zre-
dukowania, złagodzenia bądź zrekompensowania (np. wspófinansowanie 
budowy ścieżek rowerowych, sadzenie drzew – zalesianie). Wśród działań 
zmniejszających bezpośrednią emisję gazów cieplarnianych banki wymieniają 
najczęściej: podwyższenie efektywności energetycznej urządzeń elektrycz-
nych, redukcję zużycia energii (mobilizowanie pracowników do oszczędności 
energii, kierowanie się przy zakupie urządzeń biurowych zużyciem energii), 
ograniczenie podróży przez wykorzystanie tele- i wideokonferencji, finanso-
wanie pracownikom przejazdów środkami komunikacji miejskiej, zastąpienie 
samolotowych podróży służbowych na krótkich odcinkach podróżami kole-
jowymi, wprowadzenie limitów zużycia paliwa przez samochody firmowe  
i/lub partycypacja w kosztach jego zakupu przez pracownika, systematyczna 
wymiana samochodów służbowych na hybrydowe czy elektryczne, zwiększe-
nie wykorzystania energii ze źródeł odnawialnych, zwiększenie wykorzystania 
papieru produkowanego z makulatury.

Banki w coraz większym stopniu będą ponosić konsekwencje i koszty 
ryzyka ESG, będącego przyczyną zakłóceń w funkcjonowaniu swoich klien-
tów i kontrahentów. Dlatego w ich interesie jest również mobilizowanie pod-
miotów do podejmowania działań w celu identyfikowania, monitorowania, 
a także ujawniania ryzyka ESG w działalności, co ma kluczowe znaczenie dla 
właściwej wyceny aktywów oraz alokacji inwestycji, szczególnie o bardzo dłu-
gich terminach.

Zrównoważone produkty i usługi finansowe

Banki tworzą oferty zrównoważonych usług i produktów kredytowych, 
depozytowych, inwestycyjnych i pośredniczących, których zadaniem jest 
zaspokojenie potrzeb klientów przy jednoczesnym wsparciu realizacji celów 
SDGs (rysunek 17.3).
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Zrównoważone usługi i produkty bankowe umożliwiają pozyskanie i wyko-
rzystanie oszczędności jednostek i podmiotów gospodarczych, a także przekie-
rowanie inwestycji prywatnych w przedsięwzięcia realizujące Cele Zrówno-
ważonego Rozwoju (Dziawgo, 2010, s. 137–158; Laskowska, 2019, s. 112). 
Oszczędności gromadzone w ramach zrównoważonych produktów oszczęd-
nościowych są wykorzystywane przez bank na finansowanie konkretnej (jeżeli 
została wskazana w produkcie oszczędnościowym) działalności spełniającej 
kryteria zrównoważonej, np. zrównoważonej środowiskowo według kryteriów 
Taksonomii UE, czyli systemu klasyfikacji przyjaznej dla środowiska działal-
ności gospodarczej (Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 
2020/852), wytycznych ICMA (International Capital Market Association) czy 
MSCI (Morgan Stanley Capital International). Zrównoważone usługi i pro-
dukty muszą cechować się przede wszystkim użytecznością oraz transparent-
nością i zrozumiałością dla klienta, który powinien mieć możliwość zweryfi-
kowania celu lub celów zrównoważonego rozwoju, do których przyczyniają się 
wykorzystywane przez bank, a zdeponowane przez niego środki finansowe, czy 
też, w jakim stopniu (całościowo czy częściowo) nabyte przez niego produkty 
inwestycyjne przyczyniają się do finansowania zrównoważonej działalności 
gospodarczej.

Podsumowanie

Z uwagi na specyfikę działalności (m.in. oparcie na zaufaniu społecznym) 
i rolę, jaką banki odgrywają w gospodarce, należą one do instytucji o znacznych 
możliwościach oddziaływania na otoczenie, w tym na efektywną zmianę struk-
tury finansowania z działań szkodliwych dla środowiska naturalnego i społe-
czeństwa na działania zgodne z koncepcją zrównoważonego rozwoju. Mogą tego 
dokonać poprzez zarządzanie ryzykiem finansowym obejmującym ryzyko ESG, 
a także oferowanie zrównoważonych usług i produktów bankowych. Zarządzając 
ryzykiem, banki mają istotny wpływ albo na ograniczanie, albo na narastanie róż-
nego rodzaju problemów finansowych, a w konsekwencji problemów społeczno-
-gospodarczych, w tym także na ograniczanie lub stymulowanie zrównoważonej 
przedsiębiorczości. Oferta usług i produktów zrównoważonych czy procedury 
kredytowe uwzględniające kwestie ESG z jednej strony mogą odpowiadać na 
wyzwania cywilizacyjne, z drugiej zaspakajać potrzeby klientów z uwzględnie-
niem funkcji edukacyjnej, wychowawczej, edukacyjnej, a nawet – w przypadku 
kredytów – dyscyplinującej. Banki, wpływając na zachowania swoich klientów 
(indywidualnych, gospodarstw domowych, podmiotów gospodarczych, insty-
tucji) i kontrahentów, mogą skutecznie wspierać eliminację, a przynajmniej 
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ograniczenie modeli produkcji lub konsumpcji negatywnie oddziałujących na 
kwestie ESG oraz promować wzorce chroniące środowisko, czy też kształtować 
świadomość zrównoważonego rozwoju (Sztumski, 2011).
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